Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               ПРОЕКТ

	от

	№

	О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Кинель на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 1 сентября 2016 г. № 2755 (в редакции от 5 июля 2019 г.)

[bookmark: sub_1]В соответствии с решением Думы городского округа Кинель Самарской области от 20 декабря 2018 г. № 412 «О бюджете городского округа Кинель Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в редакции от 20 августа 2018г.), постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 7 марта 2014 г. № 710 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель» (в редакции от 13 августа 2018г.), в целях уточнения направлений расходования средств городского бюджета, руководствуясь Уставом городского округа Кинель Самарской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Кинель на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 1 сентября 2016 г. № 2755 (в редакции от 29 декабря 2018г.), следующие изменения:
1.1. В Наименовании программы:
в периоде   программы «на 2017-2019 годы»:
цифру  «2019» заменить цифрой «2024».
1.2. В Паспорте:
В строке «Наименование программы»:
цифру  «2019» заменить цифрой «2024».
         Строку «Цели и задачи программы» изложить в следующей редакции: «Цели Программы:
· создание условий для приведения  коммунальной инфраструктуры городского округа Кинель Самарской области в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.
· снижение объема загрязненных сточных вод, отводимых в реку Волга, в рамках Федерального проекта «Оздоровление Волги», входящего в состав национального проекта «Экология».
Задачи Программы:
· строительство, реконструкция и модернизация систем водоснабжения.
· проектирование и реконструкция  канализационных очистных сооружений на территории городского округа Кинель Самарской области;
повышение срока службы инженерных сетей.»
В строке «Сроки и этапы реализации программы»:
цифру  «2019» заменить цифрой «2024».
 Строку «Показатели (индикаторы) Программы  изложить в следующей редакции:
- количество построенных (реконструированных), модернизированных объектов водоснабжения.
- количество спроектированных канализационных очистных сооружений г. Кинель.
-  количество реконструированных канализационных очистных сооружений г. Кинель.
-  количество спроектированных канализационных очистных сооружений п.г.т.Усть-Кинельский;
- количество реконструированных канализационных очистных сооружений п.г.т.Усть-Кинельский;
     - протяженность модернизированных и построенных сетей водоснабжения и водоотведения, тепловых сетей.
   Строку «Объемы и источники финансирования мероприятий» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы – 1 126 165,2 тыс. руб., в том числе:
за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области – 37 169,0 тыс.руб., из них:
в 2017 г. – 11 780,0 тыс.рублей;
в 2018 г. – 6 258,0 тыс.рублей;
в 2019 г. – 9 621,0 тыс.рублей;
в 2020 г. – 2 650,0 тыс.рублей;
в 2021 г. –2 730,0 тыс.рыблей;
в 2022 г.- 1 890,0 тыс. рублей;
в 2023 г.- 2 240,0 тыс. рублей.

средств иных источников финансирования – 1 088 996,2 тыс.руб., из них:
в 2017 г. – 3 808,1 тыс.рублей;
в 2020 г. – 112 048,1 тыс.рублей;
в 2021 г. –387 270,0 тыс.рыблей;
в 2022 г.- 267 600,0 тыс. рублей;
в 2023 г.- 318 270,0 тыс. рублей.»

В строке «Ожидаемые результаты реализации Программы»:
После первого абзаца добавить абзац «-улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку путем реализации мероприятий по проектированию и реконструкции канализационных очистных сооружений городского округа;»
1.3. В разделе 1:
После слов «в соответствии с нормативами качества питьевой воды того периода» добавить текст следующего содержания: «Водоотведение от жилых домов и объектов социальной и производственной сферы г. Кинель осуществляется по системе централизованной канализации на существующие очистные сооружения биологической очистки г. Кинель (п.Лебедь). Сточные воды, прошедшие механическую и биологическую очистку (год ввода в эксплуатацию – 1979, проектная мощность – 17 000 м3/сут.), сбрасываются в р. Самара, из которой попадают в р. Волга. Численность населения г. Кинеля на 01.01.2018г. составляет 35675  человек, численность населения на 01.01.1979г. составляла 25651 человек. Действующим проектом не предусмотрена очистка сточной воды от следующих загрязняющих веществ:
	№
	Наименование загрязняющих веществ
	Среднее значение в сточной воде на входе КОС
за 2018 г. (мг/дм3)

Гос.
контроль
(мг/дм3)

	1
	Сухой остаток

	1348.138
	1116.000

	2
	Сульфаты

	204.472
	100.000

	3
	Нефтепродукты

	0.652
	0.050

	4
	Хлориды

	189.711
	181.000

	5
	Фосфаты (по Р)

	3.158
	0.200

	6
	Нитрат - ион

	1.173
	59.400

	7
	Аммоний - ион

	24.108
	0.500

	8
	Нитрит - ион

	0.206
	0.080

	9
	СПАВ (анион)

	1.443
	0.500

	10
	Железо общ.

	2.520
	0.100

Таким образом, сточные воды г. Кинель не соответствуют нормам.
Отведение хозяйственно-бытовых сточных и близких к ним по составу производственных сточных вод, поступающих по сетям канализации п.г.т. Усть-Кинельский, производится на очистные сооружения полной биологической очистки с последующим обеззараживанием (п.г.т. Усть-Кинельский, ул. Спортивная, 5 г.).  Сточные воды после биологической очистки по самотечному трубопроводу поступают в р. Большой Кинель на 6 км от устья, из которой попадают в р. Самара и далее в р. Волга.  Проектная производительность сооружений - 2700 м3/сут. Численность населения п.г.т. Усть-Кинельский, попадающая под использование централизованной системы водоотведения, составляет 6800 человек,  на 01.01.1979г. – 4954 человек. Действующим проектом не предусмотрена очистка сточной воды от следующих загрязняющих веществ:
	№
	Наименование загрязняющих веществ
	Среднее значение в сточной воде на входе КОС
за 2018 г. (мг/дм3)

Гос.
контроль
(мг/дм3)

	1
	Сухой остаток

	1189.7
	876.000

	2
	Сульфаты

	249.37
	100.000

	3
	Нефтепродукты

	0.914
	0.04

	4
	Хлориды

	75.48
	77.99

	5
	Фосфаты (по Р)

	2.4
	0.2

	6
	Нитрат - ион

	0.5
	45.96

	7
	Аммоний - ион

	32.1
	0.500

	8
	Нитрит - ион

	1.97
	0,080

	9
	СПАВ (анион)

	0.16
	0.064

	10
	Железо общ.

	0.84
	0.1

Таким образом, сточные воды п.г.т. Усть-Кинельский не соответствуют нормам.
Для приведения сточных вод в г. Кинель и п.г.т. Алексеевка в соответствие с действующими нормами необходима реконструкция (модернизация) канализационных очистных сооружений.»
Абзацы «Использование программно-целевого метода для решения проблем модернизации объектов коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить эффективное использование бюджетных средств в соответствии с приоритетами социально-экономического развития городского округа.
Существующие проблемы в сфере водоснабжения обусловливают необходимость решения их программными методами путем разработки и реализации соответствующих программных мероприятий.» исключить из программы.
После слов «необходима реконструкция (модернизация) канализационных очистных сооружений.» добавить текст следующего содержания «Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, приведение качества питьевой воды в соответствие с действующими нормами, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса, что обуславливает необходимость разработки и реализации соответствующих программных мероприятий.».
1.4. Раздел 2 Программы изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_2200]        «Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы
                               реализации  Программы.
Основными целями Программы являются:
- создание условий для приведения  коммунальной инфраструктуры городского округа в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;
· снижение объема загрязненных сточных вод, отводимых в реку Волга, в рамках Федерального проекта «Оздоровление Волги», входящего в состав национального проекта «Экология».
Для достижения целей Программы предусматривается решение следующих задач:
· строительство, реконструкция и модернизация систем водоснабжения городского округа;
· проектирование и реконструкция канализационных очистных сооружений городского округа;
· повышение срока службы инженерных сетей.
Срок реализации Программы: 2017-2024 годы.
Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.»
1.5. В раздел 3 Программы после второго абзаца добавить текст в следующей редакции:
«-количество спроектированных канализационных очистных сооружений г.Кинель;
- количество реконструированных канализационных очистных сооружений г.Кинель;
- количество спроектированных  канализационных очистных сооружений п.г.т.Усть-Кинельский;
- количество реконструированных канализационных очистных сооружений п.г.т.Усть-Кинельский».
        1.6.  В разделе 5:
Цифру «2019» заменить цифрой «2024».
Цифру «31 246,1» заменить цифрой «1 126 165,2», цифру «27 438,0» заменить цифру «37 169,0», цифру «3 808,1» заменить цифрой «1 088 996,2».
1.7. В разделе 7:
После слов «Реализация мероприятий программы позволит» добавить текст следующего содержания «- повысить  качество и надежность коммунальных услуг путем завершения строительства 1 объекта водоснабжения (НФС г. Кинель);
 - улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку путем реализации мероприятий по проектированию и реконструкции канализационных очистных сооружений городского округа;».
1.8. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
1.9. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Официально опубликовать настоящее постановление путем размещения в газетах «Кинельская жизнь» или «Неделя Кинеля» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Кинель Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (кинельгород.рф) в подразделе «Официальное опубликование» раздела «Информация».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству (Федотов С.Н.).

Глава городского округа						   В.А.Чихирев

Богданова 61459

Администрация городского округа Кинель Самарской области

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления администрации городского округа Кинель Самарской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Кинель на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 1 сентября 2016 г. № 2755 (в редакции от 12 февраля 2018 г.)»

	Занимаемая должность
	Роспись,
дата согласования
	Фамилия, инициалы

	Первый заместитель Главы городского округа

	Прокудин А.А.

	Заместитель Главы городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству

	Федотов С.Н.

	Руководитель управления финансами

	Москаленко А.В.

	Начальник юридического отдела аппарата администрации

	Рысаева С.Р.